
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

STRAORDINARIO
N. (..a; del 0 4 APR. 71171

Oggetto: Procedura in e-procurement sulla piattaforma www.acguistinretepa.it ai sensi dell’articolo 36, c.
.2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per la fornitura in service full risk din. 2 Lavaendoscopi,
n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli per U.O.C. Gastroenterologia del PO. Garibaldi di
Nesima - Annullamento in autotutela della procedura RDO n. 3054132 indetta con delibera n. 620 del
28.04.2022 -CIG 9173413BEO.

Proposta N° 98 del 94 - 04. . 592 3
STRUTTURA PROPONENTE
U.O.C. Settore Provveditorato

Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

Il Responsabile unico del Procedimento Il Dirigente U.O.S Il Responsabile .C
Collabor ore Amministrativo Farmaci e Dispositivi Medici Provvedit ed Eco ato

(Dat. invia… Dott.ssa
Elga

Marietta ( Dott. . Valentina Éso)

‘]

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Conto Economico Importo € 6.904,59 Iva inclusa Aut. n. 106 Sub 0

20005000030

Budget Anno 2023 Conto Economico Importo € 41.281,14 Iva inclusa Aut. n. 106 Sub 0

20005000030

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Settore Economico ..v/lal’l e Patrimoniale
(dott. Giova 4447) ca 'accella)

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,
nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con DA. l/2023)

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssaRW



Il Responsabile U.O.C Provveditorato ed Economato
Premesso che con delibera n. 620 del 28.04.2022 si è proceduto all'indizione in e-procurement sulla piattaforma
www.acguistinretegait ai sensi dell’articolo 36, c. .2, lett. b), comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di una procedura
di gara per la fornitura in service full risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio e ri. 2 carrelli
per U.O.C. Gastroenterologia del PO. Garibaldi di Nesima;

Che con RDO n. 3054132 e stata pubblicata in data 15.06.2022, tramite il sito internet www.acguistiinreteit la richiesta
di Offerta per la fomitura in service per un periodo di tra anni, di due lavaendoscopi, due armadi per asciugatura e stoc—

caggio e due carrelli per U.O.C Gastroenterologia P.O. Garibaldi Nesima;

Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato previsto il 12/07/2022;

Che la procedura, è stata articolata in un lotto unico ed indivisibile, da aggiudicare in favore di un unico operatore, al
fine di garantire un servizio unitario assicurando l‘economicità delle complessive prestazioni;

Che il valore presunto dell’affidamento, calcolato ai sensi dell’art… 35 del D.Lgs. 50/2016, come descritto dalla lettera
d’invito è determinato in € 214.000,00 iva Esclusa) come costo complessivo del servizio, soggetto a ribasso

Che stante la tipologia di servizio richiesto ha trovato applicazione il dettato normativo dell’art. 95, comma 3, Lett. B
del d. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., che prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa per i contratti relativi all'affidamento dei servizi di ingegneria e architettura e degli altri servizi di natura
tecnica e intellettuale di importo pari o superiore a 40.000 euro;

Che in ragione di quanto sopra esposto, è stato previsto che la procedura di gara verrà aggiudicato in favore
dell’Operatore Economico che avrà ottenuto il maggiore punteggio prezzo/qualità, derivante dalla sommatoria dei pun-
teggi ottenuti, rispettivamente per l’offerta tecnica e per l’offerta economica, ai sensi dell’art. 95, c. 2 e 3 del Codice
degli Appalti, il tutto secondo i criteri descritti nella lettera d’invito allegata alla già citata deliberazione n. 515 del
06.04.2022, anche in presenza di una sola offerta valida;

Che atteso il criterio di aggiudicazione prescelto, successivamente alla data di scadenza della data di presentazione delle
offerte. si è proceduto alla nomina di apposita Commissione Aggiudicatrice ex art. 8 L.R. 12/2011, deputata alla
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico secondo i criteri definiti nella lettera d‘invito e

composta da n. 3 membri di cui n. 02 sorteggiati dalla UREGA ed iscritti nell’Albo approvato con DDG 2877/2012,
giusta Deliberazione n. 1105 del 31.08.2022; '

Visti i verbale della commissione giudicatrice e nel dettaglio:

- Verbale n.1 seduta pubblica del 12.09.2022;

- Verbale n. 2 seduta pubblica del 03.10.2022;

- Verbale n. 3 seduta riservata del 03.10.2022;

- Verbale n. 4 seduta riservata del 06.10.2022;

- Verbale n. 5 seduta riservata dei 10.10.2022;

- Verbale n. 6 seduta riservata del 17.10.2022;

- Verbale n. 7 seduta pubblica del 17.10.2022;

Vista la Pec del 21.10.2022 con la quale l’Operatore economico Nuova Farmec, ha trasmesso “istanza di revoca
dell’esclusione” in quanto dopo una successiva verifica dei verbali pubblicati e nello specifico il verbale n. 1 del
12.09.2022 (esclusione dell’Operatore Economico Nuova Farmec per non aver prodotto alcuna documentazione presen-
te a sistema), risulta evidente l’errore di sistema in piattaforma telematica Consip/Mepa, in quanto si riporta testualmen-
le “ ..... la nostra ditta ha correttamente presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta entro i termini, ed
essa è stata tutta digitalmente firmata entra la scadenza prevista";



Che con Pec del 16.12.2022 è stata trasmessa a Consip S.p.a., la nota prot. n. 23244 del 14.12.2022 (al]. 1), al fine di

acquisire, una dichiarazione “che attesti il malfunzionamento della piattaforma" e accetti che il caricamento della do-
cumentazione da parte dell’Operatore economico sia avvenuta entro e non oltre il 12.07.2022 ore 18:00;

Preso atto che con pec del 01.02.2023 è pervenuta la nota prot. n. 1172 del 06.02.2023 (all.2), la Consip S.p.a. ha ri-

scontrato la superiore richiesta, che nello specifico si riporta testualmente “ .. .dat! 'una/isi del Log e della base dati del
sistema emerge che [ ’0E ha caricato tutta la documentazione di tipo amministrativo che, a causa di una anomalia di
sistema non sistematica, momentanea e generalizzata, la SA non ha visualizzato procedendo alla esclusione del citato
OE

Accertato che la documentazione era stata correttamente inviata entro il termine stabilito;

Atteso che “l’istanza di revoca dell’esclusione" trasmessa dall‘0E Nuova Farmec S.r.l. è pervenuta in data successiva

all‘apertura della documentazione economica e pertanto non potrà essere riammessa alla RDO in quanto “le ofierte eco—

nomiche devono restare segrete/ino alla conclusione della fase relativa alla valutazione di quelle tecniche (Ad Plen.,
26 luglio 2012, n.30; ex multis Cons. St, sez. IV, 29 febbraio 2016. n.824), a presidio della genuinità, della trasparenza
e della correttezza delle operazioni volutative (che resterebbero irrimediabilmente compromesse e inquinate da
un ”anticipata conoscenza del contenuto delle oflerte economiche)

Visto il Verbale di Deliberazione del Direttore Generale n. 212 del 14/02/2022 avente ad oggetto: “Conferimento
all’ing. Valentina Russo —— Dirigente Ingegnere - dell’incarico di Responsabile della Unità Operativa Complessa “Prov-
veditorato ed Economato”;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa disciplinante la

materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto della Pec del 21.10.2022 dell‘Operatore economico Nuova F armec, ha trasmesso “istanza di revoca
dell’esclusione” in quanto dopo una successiva verifica dei verbali pubblicati e nello specifico il verbale n. 1 del

12.09.2022 (esclusione dell’Operatore Economico Nuova Farmec per non aver prodotto alcuna documentazione presen-
te a sistema), risulta evidente l’errore di sistema in piattaforma telematica Consip/Mepa, in quanto si riporta testualmen-

te “ ..... la nostra ditta ha correttamente presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta entro i termini, ed

essa è stata tutta digitalmente firmata entro la scadenza prevista ”

di prendere atto della peo del 01.02.2023 pervenuta al prot. n. 1172 del 06.02.2023, con la quale la Consip S.p.a. ha

comunicato che, si riporta testualmente “ …dal! ’analt'si del Log e della base dati del sistema emerge che ! ’OE ha cari-
cato tutta la documentazione di tipo amministrativo che, a causa di una anomalia di sistema non sistematica, momen-

tanea e generalizzata, la SA non ha visualizzata procedendo alla esclusione del citato OE
di annullare d’ufficio in autotutela tutti i verbali, tutti gli atti e i provvedimenti connessi, consequenziali elo collegati

alla procedura di gara per la fornitura in service full risk di n. 2 Lavaendosoopi, n. 2 armadi per asciugatura e stoccaggio

e n. 2 carrelli per U.O.C. Gastroenterologia del PD. Garibaldi di Nesima, giusta delibera di indizione n. 620 del

28.04.2022, RDO n.3054132;

di provvedere alla sanatoria per il periodo di servizio di service full risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciu-

gatura e stoccaggio e n. 2 carrelli per U.O.C. Gastroenterologia del PO. Garibaldi di Nesima, svolto dall’operatore

economico Pentax Italia S.r.l., dal 16.11.2022 al 31.03.2023, indicando il numero dello Smart cig n. ZC83A7BFOC;

di garantire il mantenimento del servizio per ulteriori mesi 6, tempo strettamente necessario alla conclusione delle pro-

cedure di gara per l‘individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per la

stazione appaltante, facendo tuttavia salva la clausola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comunica—

zione alla Ditta almeno 15 gg prima;

che il mantenimento del servizio di cui al superiore capoverso, si presenta quale scelta obbligata e finalizzata a garantire

la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alle forniture in parola, nelle more della indizione della nuova pro-
3



cedura di gara anche alla luce della rimodulazione del capitolato tecnico prestazionale derivante dall’apertura del NuovoCentro Emergenza, giusta nota prot. n. 332 del 16.11.2022;

di procedere alla sostituzione del R.U.P. Dott.ssa G. Frattallone per collocamento in pensione a decorrere dal
01.03.2023, con il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la U.O.C. Provveditorato
ed Economato;

di assicurare la copertura finanziaria delle somme di cui al presente atto e nello specifico:
0 Euro 5.659,50 iva esclusa e quindi Euro 6.904,59 iva inclusa, per il periodo 16.11.2022 al 31.12.2022, autoriz-zazione di spesa 106 sub. 0 anno 2022, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio";. Euro 11.199,00 iva esclusa e quindi Euro 13.662,78 iva inclusa, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023,autorizzazione di spesa 106 sub. 0 anno 2023, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio”;- Euro 22.638,00 iva esclusa e quindi Euro 27.618,36 iva inclusa, per il periodo di mesi 6 tempo strettamente ne-cessario alla conclusione della procedura di gara, dal 01.04.2023 al 01.10.2023, facendo tuttavia salva la clau-sola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comunicazione alla Ditta almeno 15 gg prima, auto-rizzazione di spesa 106 sub. 0 anno 2023, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio”;

Allegati:
1. Nota prot. n. 23244 del 14.12.2022;
2. Nota prot. n. 1172 del 06.02.2023;

Il Direttore U.O.C Prwîwli%ed economato
. . ent' R sso)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal dirigente
che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale;

DELIBERA

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

DI PRENDERE ATTO della Pec del 2i.10.2022 dell'Operatore economico Nuova Farmec, ha trasmesso “istanza di
revoca dell’esclusione" in quanto dopo una successiva verifica dei verbali pubblicati e nello specifico il verbale n. 1 del
12.09.2022 (esclusione dell’Operatore Economico Nuova Farmec per non aver prodotto alcuna documentazione presen-
te a sistema), risulta evidente l’errore di sistema in pianaforrna telematica Consip/Mepa, in quanto si riporta testualmen-
te " ..... la nostra ditta ha correttamente presentato tutta la documentazione amministrativa richiesta entro i termini, ed
essa è stato tutto digitalmente/imola entro la scadenza prevista "

DI PRENDERE ATTO della peo del 01.02.2023 pervenuta al prot. n. 1172 del 06.02.2023, con la quale la Consip
S.p.a. ha comunicato che, si riporta testualmente “ ...dal! ’analisi del Log e della base dati de] sistema emerge che ! ’OE
ha caricato tutta la documentazione di tipo amministrativo che, a causa di una anomalia di sistema non sistematica,
momentanea e generalizza/a, la SA non ha visualizzato procedendo alla esclusione del citato OE

4



DI ANNULLARE d’ufficio in autotutela tutti i verbali, tutti gli atti e i prowedimenti connessi, consequenziali e/o col-
legati alla procedura di gara per la fornitura in service full risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi per asciugatura e
stoccaggio e n. 2 carrelli per U.O.C. Gastroenterologia del PO. Garibaldi di Nesima, giusta delibera di indizione n. 620
del 28.04.2022, RDO n.3054132;

DI PROVVEDERE alla sanatoria per il periodo di servizio di service full risk di n. 2 Lavaendoscopi, n. 2 armadi per
asciugatura e stoccaggio e n. 2 carrelli per U.O.C. Gastroenterologia del P.O. Garibaldi di Nesima, svolto

dall’operatore economico Pentax Italia S.r.l., dal 16.11.2022 al 31.03.2023, indicando il numero dello Smart cig n.

ZC83A7BFOC;

DI GARANTIRE il mantenimento del servizio per ulteriori mesi 6, tempo strettamente necessario alla conclusione del-
le procedure di gara per l'individuazione di un nuovo contraente agli stessi prezzi, patti e condizioni 0 più favorevoli per
la stazione appaltante, facendo tuttavia salva la clausola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comuni-
cazione alla Ditta almeno 15 gg prima;

CHE il mantenimento del servizio di cui al superiore capoverso, si presenta quale scelta obbligata e finalizzata a garan-
tire la continuità delle prestazioni assistenziali connesse alle forniture in parola, nelle more della indizione della nuova
procedura di gara anche alla luce della rimodulazione del capitolato tecnico prestazionale derivante dall’apertura del
Nuovo Centro Emergenza, giusta nota prot. n. 332 del 16.11.2022;

DI PROCEDERE alla sostituzione del R.U,P. Dott.ssa G, Frattallone per collocamento in pensione a decorrere dal

01.03.2023, con il Dott. Ottaviano Calaciura, Collaboratore Amministrativo in servizio presso la U.O.C. Provveditorato
ed Economato;

DI ASSICURARE la copertura finanziaria delle somme di cui al presente atto e nello specifico:
- Euro 5.659,50 iva esclusa e quindi Euro 6.904,59 iva inclusa, per il periodo 16.11.2022 al 31.12.2022, autoriz—

zazione di spesa 106 sub. 0 anno 2022, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio";
. Euro 11.199,00 iva esclusa e quindi Euro 13.662,78 iva inclusa, per il periodo dal 01.01.2023 al 31.03.2023,

autorizzazione di spesa 106 sub. 0 anno 2023, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio”;
. Euro 22.638,00 iva esclusa e quindi Euro 27.618,36 iva inclusa, per il periodo di mesi 6 tempo strettamente ne-

cessario alla conclusione della procedura di gara, dal 01.04.2023 al 01.10.2023, facendo tuttavia salva la clau—

sola di risoluzione anticipata in qualsiasi momento, previa comunicazione alla Ditta almeno 15 gg prima, auto-
rizzazione di spesa 106 sub. 0 anno 2023, conto economico 20005000030 “canoni di noleggio”;

MUNIRE la presente delibera della clausola di immediata esecutività;

Il Direttore Ammin' trativo IlDiret or Sanitario

Il Se eta io



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

lnviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

‘< immediatamente
(

0 perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

o a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

1. nota di approvazione prot. n. del

2. per decorrenza del termine

IL FUNZIONANO RESPONSABILE


